

Kurier Warszawski.

Wspomnienia.

Cofnięcie się Maksymiliana do Szlązka. 1587.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Prezesem Trybunału Cywilnego I Instan: Woiewództwa Podlaskiego mianowanym został J.W. Antoni Mogilnicki Radaca Prokuratorji. —

Epoka panowania Stanisława Augusta a tyle świetna dla wzrostu nauk, z przyjemnym uczuciem przypomina się we wszystkich szczegółach. W tych czasach nabyte zostały portrety: tak zwanego czwartkowego Królewskiego posiedzenia, wyobrażające mężów najznakomitszych światłem i nauką. Portrety te znajdowały się niegdys w jednym z pokoiów Zamku Królewskiego. Drogi ten zabytek jest teraz umieszczony w Gabinetie rycin przy Bibliotece Publicznej: Któle: Uniwersytetu Warszawskiego.

Na nowe dzieło periodycznej ogłoszonym został *Prospekt* następujący: Z dniem 1. stycznia 1823 r. wychodzić będzie co dni 10. pismo periodyczne *LECH Dziennik Polski*, Literaturze, Dziełom Ojczystym, i Współczesnym poświęcony. Każdy Numer przynajmniej składać się będzie z dwóch arkuszy. Odpowiedzieć tak wielkim powołaniem jest głównym naszym celem; a niezawiesz nadziei w nasz położonej, naszą usilnością. Oby podług skuteczną, choć wczesną uwieńczyć nasze przedsięwzięcia, a sowiec nagrodzeni zostaniem. Prenumerata na kwartał w Warszawie wynosi złp: 10, a po Woiewództwach w Królestwie złp: 13. Przyjmunie się prenumerata w Warszawie, w Xiegarni Glücksberga, w Sklepie Ciechanowskiego, w Xiegarni Langnera, w Sklepie Kuhnigb, w Sklepie Poirier, po Woiewództwach we wszystkich Pocztamtach Królestwa Polskiego.

Nówy Portret J. Czekańskiego o Doktoro Med: i Lekarza Nadwornego JGKMsci; litografowany z natury przez P. Sonntag, jest do sprzedania w składzie sztuk pięknych A. Brzeziny przy ulicy Miodowej.

Artykuł nadesłany.

Czytamy w *Pustelniku Londyńskim* którego pierwszy Numer wyszedł z druku: że młode Angielki wysyłane na Edukację do Paryża, gdy wracają do domu umieją na pamięć romanse *Pigault le Brun*; że nie można by wystawić na scenie Tragedji Birona *Kaim* gdyż niewypadałoby aby aktor grający Adama lub Kaima był w fraku i w trzewikach ale koniecznie trzeba by wystąpić nago; że *Xze Wellington* pod Saragossą i pod Waterloo na pierwszy ogień stawał Irlandczyków, w środku Anglików a w tyle Szkotów i: t: p: Zrobimy uwagę Pustelnikowi Londyńskiemu że na Warszawskiej scenie widzieliśmy Adama i Kaima którzy chociaż nie występowali w frakach i trzewikach, nie byli przecież nago; że *Xze Wellington* nigdy nie był pod Saragossą; że w czasie ostatniej Hiszpańskiej wojny nigdy nie był pod Saragossą wojska angielskie; że pod Waterloo Szkoockie pułki były wprzadniej straży a nie w tyle; Szkooci bowiem zajmowali ważną pozycję *Haye Stn* przed frontem linii angielskiej. Zc...i.

ROZMAITOSCI.

Wezwujsz ieszcze gwałtownie wyrzuca płomień, popiół, lawę i mnóstwo rozpalonych kamieni, co raz więcej utwarza się nowych otworów, wiele domów po wsiach zniszczonych jest, a biedni mieszkańcy uchodzą niezadowolony uratować swych sprzętów (czytamy w *Securze* że roku 471 ze panowa-

nia Leona Cesarza Wschodniego, Wezwujsz tak mocno wybuchał iż widziano spadające popioły aż w Konstantynopolu?) — Król Angielski bawi ciągle w *Brington*, niektóre gazety Londyńskie twierdzą że wkrótce wykaże się skutki ważnych działań politycznych, Ministrowie bowiem Angielscy nadzwyczaj częstsze miewiają narady, i ustawicznie są wysyłani gonice od Ministrów do Króla i nawzajem. — Ostatnie wiadomości z Hiszpanji są następujące: Uchwalono na posiedzeniach Kortezow aby znieść 450 Kłasztorów. Wiele rozmaitych osób znowu uwięziono. Infanci są w podejrzeniu. *Mina* zebrał nowe hufce i ogłosił amnestją dla tych wszystkich którzy opuścisz strone przeciwną pomnożą jego siły. *Kines da* iest z swem wojskiem pod *Wittorja*, hasło jego iest „Religia, Król lub śmierć, lecz *Espinosa* napadł na tego Wodza i odniósł znaczne zwycięstwo. *Merino* walczył pod *Lerma* i został pobity utracisz 400 ludzi zabitych lub pojmanyh. Generał Neapolitański *Pepe* iest w Hiszpanji, żyje dobrze i nie żaluje pieniędzy, co każe się domyslać że uwiózł z sobą z Neapolu kasę woienną i składki dawane hojnie przez obywateli w czasie rewolucji. — Ludność we Francji wprzeciągu 3lat powiększila się blisko 1200000, dusz. — Cesarz Marokański co raz ściślejsze zawiera związki z Królem Szwedzkim który mu przysłał kosztowne podarunki, lecz te niedostały się do rąk Cesarza bo lotry napadli wórode na powozy Szwedzkie i prawie wszystko zrabowali, iednak Cesarz oświadczył swą wdzięczność za ofiarowany upominek, wynurzając taką radość iakby go odebrał. — Potęga mora-

ka Szwecji połączonej z Norwacją co raz staie się mocniejszą.

P. Szado Francuz podał plan aby w mieście Metz urządzono powszechny Europejski Jarmark, długo się nad tym naradzano, przekonano się jednak, że przy dzisiejszym systemacie handlowym i politycznym, taki Jarmark zaprowadzonym być niemożę. — w Paryżu w sądzie Kryminalnym odbywa się sprawa pewnego Kapitana od Weteranów który strzelił prochem wtwarz swej bardzo ładnej Żony, wyznaie iż to uczynił dla tego iż jej rzadkie wdzięki chwalonemi były powszechnie, z czego mógłby nastąpić jakie miłości, przeto wolał mieć Żonę mniej piękną i tym sposobem chciał jej twarz oszczędzić. — w Jednym z miasteczek północnej Szwecji, gdy Kat miał zawieszać stryczek na szyję wskazanego na śmierć złoczyńcy, nagle zbladł, upuścił stryczek i spieszo zszedł zpod szubienicy, niezmiernie powstało zadziwienie po między licznie zgromadzonemi widzami, powiększyło się toż zadziwienie gdy Kat oświadczył że tegoż złoczyńcę już raz powiesił, iakoż istotnie tak się stało, był powieszonym w miasteczku innym o 85 mil od tego odległym, lecz tak stryczek był niedbale założonym że złoczyńca niepostradał życia, a wnocy iego wspólnicy oderżneli winowajcę, który nieprzestał kłaść aż po drugi raz wpadł wręce sprawiedliwości. Sąd obecny kazał powtórnie Katowi przystąpić do wykonywania wyroku, co nastąpiło, straż przez tydzień pilnowała wisielca aż póki się nieprzekonano że już po trzeci raz niedostanie się wręce sprawiedliwości. — w Brezylji wiele osób uwięziono, większa część mieszkańców tego kraju oświadcza się za zdaniem Xcia Reienta, Oby-

watele niechący odłączenia Brezylji od Portugalji odpływają do Lisbony na okrętach obcych narodów. — Uważająż teraz z 3 części świata tylko w Afryce niema wojny — Jeden z Dzienników twierdzi iż dziś ni ilepszym Aktorem w świecie jest *Talma*, Malarzem *David*, Snyczerem *Thordwaldsen*, najmłodniejszym kompozytorem muzycznym *Rossini* a najgruntowniejszym *Cherubini*, najdziwaczniejszym Autorem *Lord Byron*, najniedorzeczniejszym filozofem *Pitzraft*, najbardziej czynnym w interesach wexlowych *Baron Rotszyld*, najbogatszą z Artystek Pani *Katalani*, najrozsądniejszą z Muzahnanow *Baza Egiptu* e: t: c:

PRZYJECHALI do WARSZAWY
Redlich Józef Oby: z Kalisza.
Zakrzycki Szczepan Posse: z Opatowa.
Tarnowska Urszula Hrabini.
Dziedzicki Maciej Oby: z Prasnyskiego.
Siedziński Ignacy Szyper z Gdańska.
Łaszczyński Oby: z Płocka.
Rużycki Mikołaj Oby: z Sochaczewa.
Kowalski Assesor z Kalisza.
Potocka Jzabella Jenerałowa z Piotrkowa.
Meduski Oby: z Turczek.
Grochowski Tomasz Oby: z Turczek.
Tarnogórski Stanisł: Plenipotent z Łomży.
Doliwa Adam Oby: z Konselka.
Pęczkowski Kazmierz Dzie:
Rostworowski Stanisł: Dzie: z Toku.
Wilson Franci: Posse: z Augustowskiego.
Kuiawski Jan Oby: z Białegostoku.

DONIESIENIA.

Pewny zastulony Oficer Francuzki ozdobiony znakami honorowem, bawiący od dawnego już czasu w Polsce i znany korzystnie iako Nauczyciel Domowy i iako autor kilku dziełek o wychowaniu, umięjący po

polsku i mogący uczyć innych nauk, życzy być umieszczonym w jakim domu znakomitym, można się dowiedzieć u J.P. Letroni przy ulicy w Krako: rzęd: Nr: 456 na 2 piętrze.

Niżej podpisana będąc zdolną do funkcji przełożonej nad gospodarstwem, ogłasza że jest każdego czasu gotową do objęcia podobnego urzędowania. Mieszkam na ulicy Niecałej Nr: 614 lit: J. Barbara Kowalska.

R. 1829 d. 28 Listopad: na rynku Grzybow zwanym dwie klacze i koń po lat 8 mające, bryczka stara szybowana, przez licytacją sprzedane zostaną.

Eau de Cologne czyli tak nazwanej wody Kolonjskiej 1go i najlepszego gatunku flaszę półkwartową za zł: 9, 2go gatunku taką flaszę za zł: 6, w długich flaszeczkach iak zwyczajnie z Kolonji przychodzi 1go gatunku flaszę za zł: 3, 2go gatunku flaszeczkę za zł: 2. Eau double de Lavande czyli wody Lawendowej dubel: flaszę półkw: za zł: 4, eau de Lavande ambrée czyli wody Lawendowej z Ambre flasz: za zł: 6. Kadzidła Cesarzkiego płynnego flasz: za zł: 2, Kadzidła w proszku flasz: za zł: 3. Czekolady zdrowia funt za zł: 5, dostać można w Aptece Elsnera na Podwalu obok Króla Zygmunta pod Nr: 533.

w Domu pod Nr. 1857 przy ulicy Zakroczymskiej ogród fruktowy, warzywny, z pomieszkaniem, donajęcia od Nowego roku..

Dwa poiaźdy wygodne na resorach wraz z dobrym zaprzęgiem koni próżną odchodzą w tych dniach do Berlina, Magdeburga i w okolice Renu, ktoby życzył z podróżyujących w te strony udać się, raczy głosić się do Hotelu Wileńskiego pod Nr: 570 do Murgrabiego.

Teatr. Dziś po drugi raz nowa Drama *Oszukiący oszukani* i Balet *Antynarz*.